新冠疫情期间物理与电子信息学院线上毕业论文(设计)工作
为确保毕业论文（设计）答辩工作的顺利进行，结合新冠疫情现状并根据山东省教育厅《关于做好疫情防控期间普通高等学校教学组织与管理工作的通知》和《省教育厅关于做好开学前有关工作的通知》以及学校的相关文件精神，强化落实我校新冠肺炎疫情防控领导小组、教务处的相关部署，物理与电子信息学院毕业年级的所有专业均按计划如期进行了2020届毕业论文（设计）的线上指导与答辩工作，现就工作思路以及具体实施案例两方面详述如下：
一、工作思路
1、严格要求确保毕业论文（设计）质量
新学期伊始，物电学院毕业论文（设计）领导小组就提出了疫情期间除了要保证毕业论文（设计）顺利完成外，还要保证毕业论文（设计）的质量，不放松丝毫原有的要求。主要体现在：
(1)加大毕业论文（设计）工作的管理力度。相制定了《基于实际情况的物电学院2020届预毕业生本科毕业论文工作计划》、《2020年毕业论文工作说明补充》等一系列措施文件，提前详细部署了各专业毕业论文（设计）答辩小组具体安排并成立了物电学院毕业论文工作QQ群，方便及时与各指导教师联系，统筹毕业论文（设计）工作。
(2)加强毕业论文（设计）写作过程管理要求。一方面要求学生严格按照《德州学院本科毕业论文与毕业设计工作管理办法（修订）》（德院校办字[2017]14号）进行毕业论文（设计）的撰写，并整理了《2020毕业论文（设计）格式细则》方便学生进行格式修改。另一方面，要求指导老师经常性的、及时的跟学生联系，就毕业论文（设计）中出现的问题提供指导意见。
(3)毕业论文（设计）实行指导老师、评审老师双层修改制度。答辩时学生的毕业论文（设计）必须由指导老师和评审老师双双通过才能最终定稿，否则就要反复修改，以真正起到提高毕业论文（设计）质量的作用。
[bookmark: _Hlk39046782]2、强化时间节点推进毕业论文（设计）工作
为确保各项毕业论文（设计）工作有序进行，物电学院毕业论文（设计）领导小组提前制定了详细的时间节点安排，什么时间进行什么事项，均明确列出，如表1所示。这也起到了督促和监督学生毕业论文（设计）写作过程的作用。
表1 毕业论文（设计）各项事务时间节点安排
	序号
	内容事项
	时间节点

	1
	指导教师出题
	2019.11.1——2019.11.30

	2
	指导教师论文题目汇总
	2019.12.1——2019.12.10

	3
	学院毕业论文领导委员会审题
	2019.12.11——2019.12.20

	4
	学生选题
	2019.12.23——2019.12.24

	5
	指导教师布置毕业论文（设计）任务
	2019.12.29——2020.1.2

	6
	学生开题
	2020.1.3——2020.3.6

	7
	各答辩小组审查开题报告
	2020.3.8——2020.3.14

	8
	中期检查
	2020.3.23——2020.3.27

	9
	提交初稿
	2020.4.5之前

	10
	论文修改、完善、查重
	2020.4.6——2020.4.12

	11
	各专业答辩
	2020.4.15——2020.4.26

3、多平台、多方式开展线上指导与答辩工作
鼓励指导老师通过各种平台如校友邦、微信、QQ等与学生保持联系，通过电话、资料分享等方式对学生进行实时的指导与问题答疑。线上答辩过程鼓励多方式结合，充分利用互联网技术如腾讯会议、QQ电话和屏幕分享等，全面展示学生毕业论文（设计）成果，争取达到甚至超越线下毕业论文（设计）答辩效果。
二、具体实施案例
1、物联网工程校企合作专业线上答辩工作
4月20日16级物联网工程校企合作专业线上答辩工作由青岛英谷公司移动互联事业部何丽娟老师和智能信息事业部卢玉强老师主持，答辩小组成员由物联网工程专业校内导师和公司导师构成。事前答辩小组一起研究制定了详细的线上答辩细则及要求，并在答辩前一周通知学生做好准备。为保障答辩过程的顺畅，答辩小组提前做了答辩预演，并针对可能出现的问题做出了预案。
[bookmark: _GoBack][image: ] [image: ]
图1 物联网工程校企合作专业线上答辩预演
在线上答辩过程中，学生通过PPT介绍自己毕业设计的主要内容、创新点、项目完成情况并在线演示项目功能。答辩小组老师针对学生汇报和成果演示提出问题，结合线上综合表现并根据学生的问题回答情况给出答辩成绩。整个线上答辩过程中，采用录屏全程记录答辩过程。师生均自觉遵守答辩现场纪律、气氛融洽、井然有序。对于一些完成质量高的设计课题，答辩小组老师给予了充分的肯定。
[image: ] [image: ]
图2 物联网工程校企合作专业线上答辩
本次线上答辩工作的顺利完成，显示出了本专业学生扎实的专业知识、较强的移动互联工程实践创新能力及良好的个人素养，同时也为校企合作专业后期协同育人工作采用各类线上教学活动提供了重要的参考和支撑。
2、电子信息工程（移动通信方向）专业线上答辩工作
4月17和18日，16级电子信息工程(移动通信方向)毕业论文答辩线上进行.曹东燕老师担任答辩组长，苏刚老师担任答辩小组秘书，中兴教育邱立新、崔海滨、王加群老师参加答辩。物电学院老师负责对论文格式的严格审查，中兴企业老师负责对论文内容的严格考核，59位同学毕业论文答辩工作圆满完成。
16级电子信息工程(移动通信方向)专业毕业论文题目涉及通信网络设计类、通信网络优化类、编程类、网络安全类、单片机设计类，其中通信网络设计类和优化类占多数。答辩小组提问问题紧扣论文主题，严格要求，对学生论文提出了具体的修改建议，对学生论文写作能力的提升起到了很好促进作用。
[image: ] [image: ]
图3 电子信息工程(移动通信方向)专业线上答辩
3、物理学与应用物理学专业线上答辩工作
4月25和26日，16级物理学与应用物理学专业通过QQ电话+屏幕分享的方式分四个小组进行了毕业论文的线上答辩工作，并用录屏软件全程记录了整个答辩过程。此次答辩由物理系副主任李海彦老师主持，之前李老师就带领全体答辩老师和学生进行了预演，制定了具体的答辩流程并给出了应急预案。
答辩时学生先做具体陈述，介绍自己的论文内容和主要工作，然后评审老师通过屏幕分享有针对性的指出存在的问题及需要修改的地方，这种方式要比线下答辩使学生更一目了然的知道自身的不足。之后再由其他答辩评委老师对学生的论文进行提问和指明需修改的地方。此次答辩过程中虽然有几位同学出现了网络卡顿问题，但在应急预案的实施下本次答辩圆满顺利结束。
 [image: ] [image: ]
图4 物理学及应用物理学专业线上答辩

image7.jpeg

image8.png

image1.jpeg
2020444208 m

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.png
O qquiiz - meswieitios

© TEAEEATR
© BEAER
© RESmEE

i ar54
2 @ masssezzs

image6.png
t
«
]

21770637

™

2 @usn

= v
@=wmriossrssa

2 @nm e

2 @men

2 g orem s

& mwz10985135

T
5 $irsaaeesszs
TG40

e

P s——

QRS ResT

@xssiomen